R.EPÚBLICÁ, FED§R'ATIVÂ I}O BstA§IL
ESTÂDO DO ruO DE JANEIRO

{âru*r* fulw.icips{ {e ltatiaía

Ç,t 6 fu ete $ts' {/€rett{or § *tã* frl* rd*

üficic nô1*"i /2A23

ftatiaia, L2 de

Á Vossa Excelência
Secretária de Educação
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 27.580-000 Itatiaia/RJ

^âssunto:
munieípais

Estucio de viabàiiçiade parâ disponibil-izar guardas

em todas as unidades de ensino do rnunicípio.

Excelentissimo Senhor Secretário de Educaçâo, Joâo MigueI

Viilas-Boas, venho atravês deste oficio, côm cópia para Ordem

PúhIica, sol-icitar o estudo de viabitidade para disponibilizar
guardas municipais em todas as unidades de ensino do municipio,

Como noticiado nes últimos dias, ocorreu um massacre na cidade
de Blumenau quarta-feira dia 05, um homem pulou o muro da escola
onde 25 crianças estavam reunidas, conseguiu atingir 4 delas que

infelizmente vieram a óbito. Sabemos que é uma ciciade distant.e, mas

na região já houveram casôs de prisão por ameaÇas às unidades
escolares conforme as noticias anexadas neste oficio. -A

disponibilização dos guardas tem como objetivo proporcionar maior
§eguranÇa para a eomunidade escolar, garantindo um ambient,e mais

tranquilo aos alunos, professores e funcionários das unidades. Os

guardas serão responsáveis pela viEilância ê monitoramentr: das

atividades que ocorrem nas dependências da unidade escolar.

Solicito ao

seguinte informação:

. existem porteiroe
todas as unidades

secretário de educação que me eneaminhe a

ou algum funcj=onário do sexo masculino em

de ensino?

Êste vereador esteve em algumas esco.l-as como Maria da Penha

Conde e sebastiâo Bernardo da silva, onde não foi recebido por um

porteiro ..I,1 §exÕ maseulino e f oi inf ormado que não exist.e nenhum

funcionú§, § homem trabalhando na escola, professoras e funcionárias
solicitaram a disponibilização de um porteiro do sexo masculino

i-r;'-, . ...' -- .... i-'

on-fu.L?á3
o,,?í,AL,E
/à il*r, -

pô

TJLIaP u rÍ r-r 1-""t l:'Ia r-rlllL{'r'l v -dt L} t} rf r{-§,Êir -t-
TE.§TÂD{} f}(} ILIO f}8, JÁ.I\IETRO

Çârxara Municip*{ de ítatiaia
Çafiinete {o Çerea{or João *í.arci*

mÊsma§ sê sentem .vulneráveis §el,-.t a presenÇa de um

homem nas unidades de ensino.

Executivo pâra viabilir.ar a solução do problema citado.

Mediante a tudç exposLo, solrcíto a atenção do poder

Frescj*v*r'n suspstt* de pufulicsr
§rrTreãçã§ de ataqHe ã e§colas Êffr
Barra dc Plraí
Rapar lrcvia publicadq ern $mâ rÊde sÉ{iàl 'uma fot* an*ada rcm urna farê € te\tos (DRtendo
arne*ças às cri*nç*s', di: pM. fil* c$nfqssou ser;rutor da puhlicaçáo.

Por $1 §$l ds Rb € {osta \É.rdê

i 1,{i€l:üê,3 } I itf '1 ÂrLBi!J,r,l+ hó ür* {ià

:e âLB§l{§ §ILVÃ
YerEador

eámara pal de ftatiaia "onários, 205- Centro-ItatiaialRJ-CEp: 27Sg0-000TEL.: 124) 333A*2245 - Ramal: 206
vereadorj oaomarciocmi Ghotmail . eom

@
Ap*s ârneãÇ*§, Pfld rsfCIrçfrrá patru$hãmÊftt* §rr] esrüiã§
fia regiã*

mFi ÀLrr :*" rr+rg. Slç: ára

,:pedici